
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 14 del 27-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 14 del Reg.  Data 27-01-2017 Reg. Generale N. 27 

 

 
 

 

Oggetto:    AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E SUL DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI. 

 

 

 
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  DOTT. TROJANI FABIO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 14 del 27-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
PREMESSO che questo comune ha necessità di continuare ad esternalizzare il servizio di 
accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche 

Affissioni a causa: 

 dell’indisponibilità di personale adeguato a garantire funzionalità al servizio 

 dei costi, comunque, connessi alla gestione che non sono proporzionati alla resa economica 
 

EFFETTUATA opportuna indagine di mercato per la scelta dell’affidatario con valutazione 
comparativa di preventivi di spesa composti da proposta operativa ed economica per la gestione dei 
servizi in oggetto, forniti da operatori economici iscritti nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati ad 

effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate degli Enti Locali, 
istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi  dell’art. 53,  D. Lgs. 15/12/1997, 

n. 446; 
 
VISTO CHE la proposta richiesta consisteva nella presentazione di un elaborato contenente il 

progetto operativo del servizio (organizzazione, modalità di assistenza e di pagamento messe a 
disposizione della utenza, professionalità del personale impiegato) e di una offerta al rialzo sul 

canone posto a base di gara; 
 
CONSIDERATO  che entro il termine fissato, in data 26/01/2017,  a mezzo pec e’ pervenuta una sola 

offerta da parte della Ditta Step  S.r.l., con sede legale in Sorso (SS); 
 

VALUTATO CHE la ditta Step  S.r.l. ha presentato un progetto operativo, analitico, moderno ed  
efficiente valutato dal sottoscritto responsabile in modo ottimo, con criterio di valutazione dei 
vantaggi per l’utenza; 

 
PRESO ATTO che la ditta ha offerto a favore del Comune un canone annuo di €. 3.900,00, in rialzo 

rispetto al canone posto a base d’asta; 
 
CONSIDERATO che la suddetta proposta può ritenersi congrua nel rapporto qualità/prezzo poiché 

consente al Comune di ricevere dal Concessionario un servizio completo riferito alla attività in 
oggetto con riferimento in particolare alle modalità di gestione e assistenza alla utenza descritte nella 

parte progettuale; 
 
TENUTO CONTO che la Società Step S.r.l. effettua servizi di riscossione di tributi locali in 

innumerevoli comuni della Regione ed è presente anche in zona in alcuni Enti locali nella gestione di 
analoghi servizi di riscossione dell’I.C.P. -  D.P.A. e garantisce, quindi, la necessaria e costante 

presenza sul territorio; 
 
DATO ATTO  che, nel caso specifico, trattasi di affidamento il cui valore è complessivamente 

inferiore a €. 40.000,00 come direttamente rilevabile dall’esame dei contenuti economici riferiti agli 
esercizi precedenti e, quindi, è possibile procedere direttamente al conferimento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture” il quale stabilisce che è possibile procedere ad affidamento diretto di beni e servizi per un 
importo fino ad € 40.000,00; 

 
VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, “Determinazione a contrarre e relative procedure”; 

 
VISTO  il codice dei contratti approvato con D. Lgs. 19/04/2016, n. 50, e s.m.i.;  
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 14 del 27-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

RITENUTO conveniente per l’ente, nell’esercizio delle facoltà concesse dal citato art. 36, comma 2, 
lettera a) del citato Codice dei contratti pubblici, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui 
trattasi a Società di fiducia per i sopraesposti motivi; 

 
RICHIAMATO l’articolo 52 del D. Lgs  15/12/1997 n. 446, il quale prevede la possibilità di 

esternalizzare i servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra 
tributarie dell’Ente affidandoli a società iscritte all’Albo Nazionale del Concessionari per la 
Riscossione delle entrate dei Comuni, appositamente istituito ai sensi dell’articolo 53 del D. Lgs.  n. 

446/1997; 
 

ACCERTATO che la società Step  S.r.l. è iscritta col n. 139, in categoria pertinente per il Comune 
affidatario (secondo quanto previsto dall’art. 3-bis, della Legge 22/05/2010 n. 73), nell’Albo 
Nazionale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle 

altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi  
dell’art. 53,  D. Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 
VISTO  che è stato verificato il possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del servizio e e sono 
stati presentati, come richiesti i seguenti documenti: 

- Certificato iscrizione Mef; 
- Visura camerale Camera di Commercio; 

- Certificazione UNI EN ISO 9001; 
- DURC per la regolarità contributiva; 

 

RITENUTO, quindi, di dover affidare alla Società Step S.r.l. di Sorso (SS) la  gestione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni per il periodo 01/02/2017 – 31/12/2018 (con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno); 

 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare in concessione alla Società Step S.r.l. di Sorso (SS), indicata in premessa, la  gestione  
del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto  

sulle Pubbliche Affissioni per il periodo 01/02/2017 – 31/12/2018 (con facoltà di rinnovo per un 
ulteriore anno);  

 

2) Di approvare il progetto operativo di servizio presentato dalla Ditta con l’offerta che si allega in 
copia per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3) Di dare atto che al sottoscritto funzionario sono demandati tutti gli atti necessari per il 

perfezionamento dell’affidamento del servizi; 

 
4) Di approvare lo schema di contratto da stipulare con la ditta affidataria. 

 
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 14 del 27-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                   F.to  DOTT. TROJANI FABIO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 27-01-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 13-04-2017 
 
li, 13-04-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 13-04-2017                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT. TROJANI FABIO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


